Ma questa opinione in conto alcuno par che sussistere possa, mentre più antiche memorie si ritrovano di questo monasterio già eretto, onde devesi riferire la fondatione di esso a tempi molto più antichi dell'anno 796, e dir si deve che, per la sua immemorabile antichità e negligenza degli scrittori, se ne sia perduta la memoria. Imperoché conservasi nell'archivio di questo monasterio, unico sì, ma glorioso testimonio della sua antichità, un instrumento rogato da Anastasio diacono della [1v] Chiesa di Napoli al primo di marzo nell'anno 763, essendo sommo pontefice Paolo Primo, et imperadori Constantino Copronimo, o, come altri il chiamano, Caballino, e Leone Porfirogenito, per lo quale appare che Eufrosina abbadessa del monasterio di Santi Marcellino e Pietro dà in emphiteusi a Stefano console e duca di Napoli, et alla sua moglie e figli, il quale Stefano fu poi vescovo di Napoli, il secondo di questo nome, una casa con horto del detto

⁵ *Le carte Iv-Vv sono bianche.*

⁶ *Ms.: redatto.*

monasterio sotto la prestazione dell'annuo canone di scudi otto. Del quale instrumento fe' anche mentione Bartolomeo Chioccarello nel catalogo de' vescovi et arcivescovi di Napoli, nella vita del sopradetto vescovo Stefano, al folio 77, con le seguenti parole, che ci ha parso di pontualmente riferirle, per essere, come disse il detto instrumento, inrefragabile testimonio dell'antichità di questo monasterio: "Tandem in monumentis cœnobii Sancti Marcellini monialium huius civitatis fit mentio Stephani, huius consulis priusquam episcopus esset, ac tunc cum uxorem ac filios haberet. In quodam enim publico documento Neapoli celebrato per Anastasium dyaconum Sanctæ Ecclesiæ Neapolitanæ, anno 763, temporibus Constantini Augusti, imperii eius anno 45 et Leonis Porfirogeniti eius filii imperatoris anno 12, die primo Martii indictione prima, perspicitur Eufrosinam diaconam et abbatissam monasterii Sanctorum Marcellini et Petri in emphiteusim atque annum canonem auri solidorum octo concessisse eidem Stephano, eminentissimo consoli, eiusque coniugi ac filiis et nepotibus usque ad tertium gradum ac tertium heredem et tertiam personam dumtaxat, domum quandam cum horto in hac splendidissima et a Christo dilecta civitate Neapolis, posita in platea quæ ad moneta dicitur, in regione Portanovensi prope oratorium Sancti Penati, ac bona hereditatis quodnam bonæ memoriæ matronæ quæ in urbe Roma morabatur, filie quondam bonæ memoriæ Theodonande eminentissime femine relicte quondam Sergii ducis", etc.